
 

 1 

 

 
 
 

        MUNICIPIO I - GENOVA CENTRO EST 
DELIBERA ADOTTATA DALLA GIUNTA MUNICIPALE 

NELLA SEDUTA 21 /06 /2019 
----------------------------------------------- 

ATTO N.56  
 
 
Presiede:   Il Presidente – Andrea  Carratù 
Partecipa:   Il Direttore del Municipio I Centro Est  Dott. Marco Pasini 
Assiste:  Il Responsabile della Segreteria OO.II. Claudio Agnoletto 
 
Al momento della deliberazione risultano presenti (P) ed assenti (A) i Signori: 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

--- 
1) Andrea Carratù   - Presidente     P 
2) Carla Zanoni   - Vice Presidente   P 
3) Federica Cavalleri      - Assessore     P 
4) Andrea Grasso    - Assessore     P 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

  
CONCESSIONE DÌ CONTRIBUTO ECONOMICO A FAVORE ISTITUTO COMPRENSIVO 
LAGACCIO PER LA REALIZZAZIONE DÌ UN CORSO DÌ GRAFOLOGIA  
 
Su proposta dell’’ Assessore Municipale alla Promozione manifestazioni di quartierei 
municipali, Patrocini e Contributi alle Associazioni per iniziative, attività e progetti realizzati 
nel territorio municipale, Promozione sperimentazioni culturali ed artistiche, Protezione 
Civile, Pari Opportunità, Politiche di Genere, Bilancio, Sviluppo Economico, sig.ra Federica 
Cavalleri  di concerto  con l’ Assessore Municipale  alla  Coesione sociale, Cittadinanza 
attiva Gestione  Patrimonio,Promozione Turismo, Rapporti con le imprese per iniziative di 
promozione del Municipio a fini sociali, culturale e turistico, Scuole,Politiche per l'infanzia e 
adolescenza, Diversamente abili, Terza età, iniziative per i giovani,sport e tempo libero, 
Servizi alla persona, Rapporti LET. Sig.ra Carla Zanoni 
 
                 Visti: 
 

- il d.lgs. 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” ed in 
particolare l’art. 17, c. 5 inerente le forme di decentramento di funzioni e di 
autonomia organizzativa e funzionali nei comuni con più di 300.000 abitanti; 
 

- lo Statuto del Comune di Genova ed in particolare gli artt. 58 e 60 con i quali 
vengono definiti i principi e le funzioni dei Municipi e l’art. 64 che definisce le 
competenze della Giunta Municipale; 

 
- il Regolamento per il Decentramento e la Partecipazione Municipale, adottato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 6/2/2007 ed in particolare gli artt. 
50, 56 e 57 inerenti le funzioni attribuite ai Municipi e le competenze della Giunta 



 

 2 

Municipale e l’art. 64 inerente la gestione delle entrate e delle spese gestite dai 
Municipi; 

-  
- Vista la delibera della Giunta Comunale n° 54 del 28/02/2019 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021 - Obiettivi Gestionali. 

 
 

-  Visto l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 ;  
  

- Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 07  del 24.01.2019   con la quale 
sono stati approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2019-2021; 

 
Viste altresì le deliberazioni del Consiglio Comunale: 
 
- n. 577 del 20/3/1990 concernente le istruzioni per l’utilizzo di attrezzature, 

manufatti vari e addobbi di proprietà comunale, in occasione dell’organizzazione 
di manifestazioni pubbliche; 
 

- n. 35 del 26/3/2001 di approvazione del regolamento per l’applicazione del diritto 
e per l’effettuazione del servizio delle pubbliche affissioni; 

 
- n. 90 del 09/11/2010 “Regolamento per la disciplina dei criteri e delle modalità per 

la concessione di sovvenzioni, contributi, ausili finanziari comunque denominati e 
per l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti 
pubblici e privati, nonché per la concessione del patrocinio da parte del Comune” 

 
Vista altresì la deliberazione della Giunta Comunale n.  489 del 6/5/1999 “Estensione 

ai consigli di Circoscrizione della facoltà di concessione di patrocinio a sostegno di attività, 
iniziative e manifestazioni di ambito Circoscrizionale” integrata dalla deliberazione G.C. n. 
407 del 17/4/2003; 

 

          Visto il vigente regolamento di contabilità del Comune di Genova approvato con 

delibera di C.C. n. 2 del 09/01/2018 
 

 Vista la richiesta di contributo pervenuta da: 
 
 
        .Associazione: ISTITUTO COMPRENSIVO LAGACCIO  
                      Indirizzo:   Via Napoli 60 
            C.f. 80048510103  ( / P. IVA)  Cod Benf  6836 

                     Pratica 77/2019 
                     Richiesta del  20/06/2019        Prot. n.222871 /2019 
                     Iniziativa: Corso  di Grafologia di  30 ore (15 lezioni) 

         Data: dal 2 ottobre   2019  al 11  dicembre 2019 
                      Dalle ore 17.00 alle ore 18.30  
                     Ubicazione: AULA MAGNA  SCUOLA MARIO MAZZA 
 
 Constatata la valenza sociale e culturale dell’iniziativa proposta; 
 
Visto l’allegato parere tecnico espresso dal Direttore del Municipio Centro Est; 
 
                                           LA GIUNTA MUNICIPALE  
                            Previa regolare votazione, all’unanimità 

 
 



 

 3 

                                                    DELIBERA  
 
Per le motivazioni espresse in premessa:  

1. di concedere il contributo economico ai soggetti sotto indicati 
 

 
        Associazione: ISTITUTO COMPRENSIVO LAGACCIO  
                      Indirizzo:   Via Napoli 60 
            C.f. 80048510103  (/ P. IVA)  Cod Benf  6836 

Contributi economici pari a euro 500,00 da non assoggettarsi a ritenuta   
d’acconto. 

 
 
2. di stanziare la somma di €  500.00 sul Piano dei conti P.d.c. 1.4.4.1.1 capitolo  4699     

“Spese per trasferimenti “; cdc 291 
  

3. di demandare al Direttore del Municipio Responsabile del capitolo di Bilancio 
interessato ogni  adempimento conseguente al presente dispositivo; 

 

4. di stabilire che l’utilizzo, da parte dell’Ente promotore, di stemma e logogrifo di 
Comune e Municipio non costituisca  controprestazione, bensì riconoscimento 
pubblico dell’attività patrocinata e lo stesso riporti su tutti gli atti relativi 
all’organizzazione ed alla pubblicizzazione dell’iniziativa, la dicitura “con il Contributo   
del Comune di Genova -  Municipio I Genova Centro Est”; 

 
 

Il Presidente, per motivi di urgenza, propone di dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

 
La Giunta Municipale, previa votazione palese, approva all’unanimità. 

 
 

  IL SEGRETARIO                            PRESIDENTE  
      (Claudio Agnoletto)                                                         (Andrea Carratù) 
 
                                             Atto firmato digitalmente 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
In pubblicazione, per 15 giorni a far data dal …………………. sul sito istituzionale dell’Ente  ai sensi 
dell’art. 32 L. 18.6.2009, n. 69  e all’Albo del Municipio ai sensi dell’art. 71 dello Statuto del Comune di 
Genova adottato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 72 del 12.6.200 e successive modifiche 
ed integrazioni e dell’art. 67 del Regolamento per il Decentramento e la Partecipazione approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del  6.2.2007.



 

 4 

È PARTE INTEGRANTE DELL’ATTO DELIBERATIVO N. 56  del  21/06/2019  ADOTTATO 
DALLA GIUNTA  DEL MUNICIPIO  I - GENOVA CENTRO EST  AVENTE AD OGGETTO: 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
CONCESSIONE DI CONTRIBUTO ECONOMICO A FAVORE ISTITUTO COMPRENSIVO 
LAGACCIO PER LA REALIZZAZIONE DÌ UN CORSO DÌ GRAFOLOGIA  
 
 

Parere tecnico del Direttore del Municipio I Genova Centro Est 
- art. 49, c. 1 D.Lgs. 267/2000 – T.U.E.L. 
- Art. 54, c. 1 D.C.C. 6/2007 – Regolamento per il decentramento e la partecipazione 

municipale) 

 
 
 
Si esprime parere tecnico favorevole 

.   
           Il Direttore del Municipio  

          (Dott. Marco Pasini) 
 
 
 
 
 
 

                                                           Atto firmato digitalmente 
 

 
 
 

Genova  21/06/2019   

 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 


